

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 3047/KH-UBND ngày 10/7/2017 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021; Kế hoạch số 422/KH-UBND, ngày 28/01/2019 về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã phường thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn của UBND tỉnh Quảng Trị, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức pháp luật trong đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật, chấp hành pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật, tự giác học tập, hiểu biết pháp luật để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ.
- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL nhằm đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị của tổ chức Công đoàn, nhất là nhiệm vụ đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ.
- Tổ chức các hoạt động PBGDPL đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng, nhu cầu, điều kiện công tác, lao động sản xuất của đoàn viên, CNVCLĐ.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013, Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật BHXH, Luật BHYT, Luật ATVSLĐ, Luật Cán bộ Công chức, Luật Viên chức, Luật An ninh mạng, các thỏa thuận quốc tế, Hiệp định đối tác toàn diện và tiền bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)... các chủ trương, chính sách của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các văn bản pháp luật khác có liên quan trực tiếp đến quan hệ lao động, liên quan đến tổ chức và các hoạt động công đoàn.
2. Tăng cường công tác triển khai học tập, nghiên cứu Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh và Nghị quyết Đại hội XII công đoàn các cấp.
3. Triển khai có hiệu quả Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; góc tuyên truyền bảo hộ lao động; duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động sinh hoạt

Ngày pháp luật trong đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn. Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động Ngày pháp luật Việt Nam hàng năm. Tăng cường PBGDPL cho đoàn viên, CNLD là công nhân lao động trực tiếp ở trong các doanh nghiệp.

4. Nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, đầy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; tập trung hỗ trợ, tư vấn pháp luật cho đoàn viên, người lao động; hướng dẫn đoàn viên, người lao động sử dụng hệ thống tư vấn pháp luật trực tuyến tại Cổng thông tin điện tử của Tổng LĐLĐ Việt Nam ([địa chỉ www.congdoan.vn](http://www.congdoan.vn)).

5. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức PBGDPL nhằm nâng cao hiệu quả và thu hút sự tham gia của đoàn viên, CNVCLĐ. Ưu tiên các hình thức tổ chức dễ hiểu, sát với đời sống đoàn viên, CNVCLĐ như: tuyên truyền pháp luật lưu động, hỏi đáp pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật, các hình thức sân khấu hóa; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh thông tin của các cấp công đoàn trên mạng internet; tuyên truyền trực quan; tuyên truyền miệng; đối thoại chính sách pháp luật...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức triển khai PBGDPL trong đoàn viên, CNVCLĐ; phối hợp với Hội đồng PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp, Sở LĐTB&XH, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, các ngành liên quan và các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức các lớp tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, CNLD tại các đơn vị, doanh nghiệp (có đóng CNLD).

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức triển khai PBGDPL, các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật hàng năm ở các cấp công đoàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về hoạt động PBGDPL trong đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử và Facebook Công đoàn Quảng Trị.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chủ động tổ chức các hoạt động PBGDPL đối với đoàn viên, CNVCLĐ trong năm 2019 đạt và vượt các chỉ tiêu cam kết với Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo các CĐCS phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, các đơn vị liên quan, tổ chức PBGDPL đến tận đoàn viên, người lao động.

- Các CĐCS trực thuộc căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và tình hình thực tiễn tại đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến đoàn viên, CNVCLĐ.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả công tác PBGDPL trong CNVCLĐ về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày 25/11.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ năm 2019, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận: Q

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Thường trực Hội đồng PBGDPL tỉnh (Sở TP);
- Sở LĐTB&XH;
- Các cấp công đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, TGNC.



Nguyễn Thị Thu Hà

